SONDAJ DE OPINIE
“CALITATEA SERVICIILOR TURISTICE
IN ZONELE RURALE
DIN REGIUNEA CARPATICA”



Sondajul de opinie a fost realizat in anul 2011, 1n cadrul proiectului
“Armonizarea dezvoltarii turismului in zonele rurale din regiunea Carpatica”,
de Asociatia de Dezvoltare Economica din Ivano-Frankivsk in parteneriat cu
Departamentul pentru Turism, Integrare europeand, Relatii externe si
Investitii din cadrul Administratiei Regionale de Stat Ivano — Frankivsk,
Fundatia Carpaticdi — Ucraina §i Fundatia Centrul de Dezvoltare a
Intreprinderilor Mici si Mijlocii Maramures (Romania), cu sprijinul financiar
acordat de Uniunea Europeana prin Programul de cooperare transfrontaliera
ENPI Ungaria — Slovacia — Roméania — Ucraina, 2007 — 2013. Raportul
privind rezultatele sondajului de opinie este prezentat in aceasta publicatie.

Scopul proiectului este de a sprijini dezvoltarea socio-economicd a
comunitatilor rurale din Euroregiunea Carpatica pe baza punerii in aplicare a
unei politici locale eficiente si eficace, dezvoltarea unei industrii turistice
proactive si a unor mecanisme de promovare in zonele de frontiera din
Romania si Ucraina.

Scopul principal al cercetarii vizeaza proprietarii de pensiuni i turigtii
privind evaluarea calitatii serviciilor turistice prestate in zonele rurale din
regiunea Carpaticd (in regiunea Ivano-Frankivsk din Ucraina si judetul
Maramures din Romania) si a modalitatilor de imbunatatire a serviciilor
oferite. Obiectul cercetarii este sistemul de servicii turistice prestate turistilor
in pensiunile rurale existente in zonele rurale din regiunea Carpatica.

Rezultatele obtinute in cadrul sondajului public de opinie al proprietarilor
de pensiuni si al turistilor privind conditiile si calitatea serviciilor turistice in
zonele rurale din regiunea Carpatica, vor fi utilizate in dezvoltarea Strategiei
de Dezvoltare Ruralad in regiunea Carpatica.



RAPORT BAZAT PE REZULTATELE SONDAJULUI DE
OPINIE AL PROPRIETARILOR DE PENSIUNI PRIVIND
CONDITIILE SI CALITATEA SERVICIILOR TURISTICE iN
ZONELE RURALE DIN REGIUNEA CARPATICA SI MODALITATI
DE iIMBUNATATIRE ALE ACESTORA

Detalii privind prelevarea probelor

Sondajul a acoperit un numar de 300 de proprietari de pensiuni care
opereaza in mediul rural al regiunii Carpatice (in regiunea Ivano-Frankivsk si
in judetul Maramures) precum si furnizarea de servicii 1n sectorul turistic, fie
direct, fie in zone care sd-i asigure o buna functionare.

Majoritatea pensiunilor (54.7% din totalul respondentilor) au indicat faptul
ca nu angajeaza personal, astfel indicand si lipsa locurilor de munca in cadrul
locatiei, 28.3% au mentionat mai putin de 5 locuri de munca, 11.3% dintre
unitati au indicat prezenta a 5—10 locuri de munca, 3.0% dintre unitati au
indicat prezenta a 11-20 locuri de munca si 2.7% dintre unitati au indicat
prezenta a 20 locuri de munca.

11 - 20 angajati Peste 20
3,0% 2,7%

5-10angajati
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Nu raspund
54,7%
Mai putin de 5
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Diagrama 1. Distributia respondentilor privind numarul de locuri de
muncd disponibile in pensiuni, %

Potrivit sondajului, mai bine de o treime dintre pensiunile din mediul rural
functioneaza in afaceri de 3 pana la 5 ani (41.3% dintre respondenti). 6.0%
dintre case functioneaza de mai putin de 1 an, 20.0% — 1-2 ani, iar 19.7%
dintre unitati opereaza intre 6—10 ani. 10.0% dintre cei chestionati au indicat
faptul ca ei muncesc de 11 sau mai multi ani. 3.0% dintre respondenti nu au
dat nici un raspuns la aceasta intrebare.
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Diagrama 2. Distributia respondentilor privind numarul de ani de
SJunctionare in domeniul turistic, %

Majoritatea pensiunilor (65.3%) nu au realizat o certificare (clasificare)
independenta a serviciilor pe care le furnizeaza. 32.3% dintre cei chestionati
au indicat faptul ca locatiile lor au fost clasificate independent ca pensiuni
furnizoare de servicii. 2.3% dintre respondenti nu au dat nici un raspuns la
aceasta intrebare.

Nu raspund
2,3%

Da
32,3%

Nu
65,3%
Diagrama 3. Distributia pensiunilor privind disponibilitatea certificarii
(clasificarii) independente a serviciilor furnizate, %



O treime dintre pensiuni (29.7%) au afirmat cd in ultimii trei ani volumul
serviciilor furnizate a crescut usor, mai putin de 10% pe an au observat.
23.3% dintre cei intervievati au mentionat un usor declin al serviciilor (mai
putin de 10% pe an in medie) si 22.7% — au mentionat cd volumul serviciilor
a ramas neschimbat. 6.7% au informat o scadere semnificativa (10-25% pe
an). 5.7% dintre cei chestionati au mentionat o scaddere dramatica a serviciilor
furnizate (mai mult de 25% pe an in medie). Crestere semnificativa a
serviciilor (intre 10-25% pe an) a fost mentionatd de 5.0% dintre case, iar
1.7% au mentionat un nivel ridicat de declin (peste 25% in medie pe an).

Nu rispund Nivel foarte mare
Volumul 5,3% al declinului
serviciilor a rimas (peste 25% media
neschimbat pe an)
22,7% 1,7%
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an)
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Diagrama 4. Distributia raspunsurilor la intrebarea ”Care este volumul
mediu de schimbare in dinamica serviciilor furnizate in cadrul pensiunii in

ultimii trei ani?”, %



Furnizarea serviciilor

Principalele servicii furnizate de citre pensiuni sunt cazarea §i serviciile
recreative (99.7%), servicii de catering (87.3% dintre respondenti), excursiile
(60.7%), serviciile de transport (55.0%), servicii culturale, artistice §i sportive
(53.3%), servicii de informare (36.7%), Internet (34.7%), programe de
divertisment (34.3%) si tratament (11.3%)).

Altele [|20%

Tratament l:l 11,3%
Animatie :l 343%
Intemnet 34,7%
Servicii de informare :l 36,7%
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Diagrama 5. Distributia pensiunilor in functie de serviciile principale
pe care le furnizeaza (%)

Analiza incrucisata a distributiei respondentilor privind volumul de servicii
furnizate in ultimii trei ani, 1n functie de serviciile furnizate, desi s-au observat
unele modificari in cazul pensiunilor furnizoare de alte servicii ca cele de
catering si transport, ramane neschimbat. O usoara scadere se observa la cele
furnizoare de servicii de animatie, internet si tratament. Declinul semnificativ al
serviciilor il reprezinta cel al serviciilor de informare.
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Rezidentii sunt principalii consumatori ai serviciilor de transport. Turistii
aflati in tranzit folosesc serviciile de cazare, catering si de internet. Turistii
interni sunt principalii consumatori de serviciu de cazare, catering, servicii
culturale, artistice §i sportive, transport, excursii §i internet. Turistii straini
folosesc de obicei serviciile de informare.

Grafic 2
Distributia respondentilor privind serviciile cdtre consumator, in
functie de serviciile furnizate de gospoddria rurald, %

Principalele Cine sunt principalii clienti?

;:clx;;;te de Localnici e;l;]l:tlisgl Turist{ Tugi.st.i Total
unitate? tranzit dintard | straini

Cazare 2,3% 186% | 52.0% | 27.2% | 100,0%
Mas 2,5% 187% | 5L1% | 27.8% | 100,0%
Animatic 2,5% 149% | 515% | 31.2% | 100,0%
Servicii

;;‘tllts‘gjée 2,2% 153% | 664% | 162% | 100,0%
sportive

Transport 219% | 12,6% | 449% | 20.8% | 100,0%
Tratament 1,8% 169% | 53,0% | 283% | 100,0%
Excursii 3,3% 169% | 47.1% | 32.8% | 100,0%
lsnetf(;“:n;;r‘ie 5.8% 174% | 449% | 31.9% | 100,0%
Tnternet 3,0% 184% | 46,7% | 31.9% | 100,0%
Alte servicii 5.6% 30,6% | 347% | 292% | 100,0%

Principalii clienti ai acelor respondenti care lucreazd in turism de mai
putin de 5 ani sunt rezidenti sau turisti din tard. Gospodariile rurale aflate in
sistem de peste 11 ani fac referire si la turistii straini.



Grafic 3
Distributia raspunsurilor subiectilor chestionati privind principalii
consumatori in functie de perioada implicdrii in sistemul turistic (business-
ul in turism), %

De cand sunteti Cine sunt principalii clienti?
e cand sunteti

e Turisti .

implicati in . ur1.§A1 Turisti Turisti

. Localnici aflati in . . . Total
turism? T din tard strdini
tranzit

Nu raspund 40,0% 55,0% 5,0% 0,0% 100,0%
Mai putin de 1 an 18,9% 40,1% 36,9% 4,1% 100,0%
1-2ani 20,1% 21,1% 36,5% 21,5% 100,0%
3—5ani 22,3% 16,6% 41,1% 19,5% 100,0%
6 — 10 ani 19,0% 15,9% 39,4% 25,9% 100,0%
peste 11 ani 16,3% 8,7% 38,5% 36,6% 100,0%

Despre tipul de cazare — aproape toate gospodariile ofera turistilor camere
duble 94.0%, 40.3% — triple, 27.7% — o casa separata, 18.3% — camere cu
patru paturi si 13.7% — camere single.

Single D 13,7%
Camera ?u 4 18.3%
paturi
Case ) 27.7%
separata
Camere ?u 3 403%
paturi

Camere
duble

94,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Diagrama 6. Distributia pensiunilor in functie de tipul de cazare pe care il
furnizeaza clientilor, %



29.0% dintre respondeti si-au planificat sa introducé noi servicii. Totusi,
mai bine de jumatate dintre cei chestionati (57.3%) nu stiau daca este
benefica introducerea unor noi servicii, iar 12.7% nu vor introduce servicii
noi. 1.0% — nu au raspuns la aceasta intrebare.

Nu Nu raspund
12,7% 1,0%
Da
29,0%
Nu stiu
57,3%

Diagrama 7. Distributia pensiunilor bazata pe intrebarea
» Vi propuneti s introduceti servicii noi?”, %

Principalii clienti ai serviciilor turistice furnizate de catre pensiunile din
mediul rural sunt turisti interni. Acest lucru a fost mentionat de 94.0% dintre
respondenti.

Reprezentantii a 35.0% dintre pensiuni au mentionat prezenta turistilor
straini printre clienti, 28.3% — au declarat folosirea serviciilor de catre turistii
aflati in tranzit §i numai 1.0% dintre cei chestionati au indicat printre clienti
rezidenti ai localitatii de desfasurare a sondajului.

Localnici MI,O%
Turisti in
¥ 283%
tranzit
Turisti
s 35.0%
strami

Turisti din
tard

| 94,0%

0% 50% 100%
Diagrama 8. Distributia raspunsurilor la intrebarea ,,Cine sunt
principalii consumatori ai serviciilor dumneavoastra?”, %
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In ceea ce priveste raspunsurile celor chestionati cu privire la canalele de
informare de unde obtin informatii, reprezentantii pensiunilor din mediul
rural au mentionat Internetul, ca fiind cel mai eficient canal. Acest canal de
informare a fost mentionat de catre 92.0% dintre respondenti. Clientii care vin
in mod regulat in aceeasi locatie, sunt de asemenea o sursa importanta, acest
fapt fiind mentionat de catre 62.0% dintre respondenti. 20.0% 1si atrag clientii
prin cataloage ale turismului rural, In timp ce 20.3% dintre proprietarii de
pensiuni mentioneaza conlucrarea cu agentiile de turism, 14.0% atrag turistii
prin centrele de informare, iar doar 6.7% — prin targuri si expozitii de turism.

Expozitii si targuri l:l 6,7%
Centre dc? uilf?nnare 14.0%
turistica
Catal ivind
ataloage privin 200%
turismul rural
Cooperare cu“tour— 203%
operatorii

Clienti constanti 62,0%

Intemnet 92,0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Diagrama 9. Distributia raspunsurilor la intrebarea ,,Prin ce canale de
informare va atragefi clientii?”, %

In ceea ce priveste distributia turistilor, respondentii folosesc canale
diferite de informare. Internetul este considerat cel mai eficient mijloc. Pentru
furnizarea serviciilor turistilor interni §i strdini, respondentii folosesc
cataloage despre turismul rural.

1



Grafic 4
Distributia raspunsurilor date privind canalele de informare a furnizarii
serviciilor catre consumatori, %

Cine sunt principalii clienti??
Modalitati de
atragere a Turisti . .
turistilor? Localnici aflati in (;l?ul‘l@tlw Tu{l.St.l Total
. 1n tara straini
tranzit >

Cataloage privind 3.4% 13,5% | 455% | 37,7% | 100,0%
turismul rural
Internet 2,9% 18,7% 51,8% 26,7% 100,0%
Cooperare cu tour- 3,8% 142% | 44,5% | 37,5% | 100,0%
operatorii
Clienti constanti 2,8% 19,2% 48,7% 29,3% 100,0%
Expozitii, targuri 3,9% 17,7% 41,2% 37,3% 100,0%
Centre de
informare turistica 4.4% 15,6% 44.25% 35,8% 100,0%
(NGO)

Evaluarea conditiilor locatiei

Evaluarea locatiei folosind o scard de pana la 7, cel mai mare scor (5.9) a
fost dat de catre respondenti mediului inconjurator (ecologic). De asemenea,
o evaluare superioard a fost datd acoperirii retelei de telefonie mobila 5.5
puncte, alimentarea cu apa si managementul apei reziduale — 5.2 puncte,
accesul la internet — 5.2 puncte, salubritate — 5 puncte. Evaluarea
satisfacdtoare a avut iluminatul — 4,9 puncte, facilitatile de comercializare a
bunurilor de consum, restaurantele, cafenelele, barurile — 4.8 puncte,
conexiunile rurale si pe calea feratd. Cel mai mic scor (4.1 puncte) a fost
alocat de catre respondenti accesului la informare (centre sau unitdti de
informare a turistilor) si institutiilor culturale si artistice — 3.9 puncte.

12



Institutii de culturd i artd 13,9
Acces la informatie (centre/unitati de informare |
turistica)

Unitéti de comercializare a produselor industriale |42

14,1

Centre medicale 143

Servicii pentru consumatori |44

Legaturi rutiere §i feroviare 14,7

Magazine alimentare, restaurante, cafenele, pub- 148

url

Tluminat 149

Curitenie sanitard |5

Alimentare cu apa si gestionarea deseurilor (de |
apa) ]
Acces la internet 5,2

15,2

Acoperirea retelei de telefonie mobild 15,5

Mediul ecologic 15,9

T T T T T T 1
0 1 2 3 4 5 6 7
Diagram 10. Distributia raspunsurilor in functie de evaluarea (scorul)
asezarii

Problemele si modul de solutionare a acestora

Printre cei 5 factori cei mai problematici care impiedica dezvoltarea
afacerilor potrivit unei scari de pana la 5 puncte (1 — cel mai problematic, 5 —
cel mai putin problematic), respondentii au mentionat urmatoarele:
infrastructura proastd — (1.7), lipsa resurselor financiare — (de la 2.1 puncte
pana la 5), legislatie inadecvatd — (2.1), taxe foarte mari — (2.3), conditii de
mediu necorespunzatoare — (2.3), lipsa activitdtilor culturale si artistice —
(2.7), flux de informatii necorespunzitor — (2.7), lipsa programelor de
excursii — (2.8), coruptia — (3.1), calificarea fortei de munca — (3.6), crima si
furturile — (4.2).
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Infrastructurd subdezvoltata 7:| 1,7
Legislatie imperfectd 7:| 2,1
Lipsa resurselor financiare 7:| 2,1
Maisuri ecologice de mediu nesatis ficitoare 7:| 2,3

Taxare fiscala ridicata 2,3

Slab sprijin informational 12,7
Lipsa evenimentelor culturale i de arta | 12,7
Lipsa programelor de excursii | 12,8
Nivelul scazut al serviciilor | 13
Coruptie | 13,1
Calitatea redusa a resurselor umane ] 13,6
Crima si furt | 14,2
T T T T T T T T )
0 05 1 15 2 25 3 35 4 45

Diagrama 11. Clasificarea (Rating-ul) celor mai problematici factori
care impiedica dezvoltarea (evaluare pe o scardi de 5- puncte)

Protrivit rezultatelor cercetarii, 43.3% din totalul respondentilor au afirmat
ca sunt mai degraba satisfacuti decat nesatisfacuti cu sistemul existent in
industria de turism. Totusi, 29.7% dintre pensiunile respondente au afirmat ca
sunt mai degraba nesatisfacute decét satisfacute de sistemul existent. 13.7%
au mentionat faptul ca sunt satisfacute de sistemul existent, in timp ce 3.7%
dintre respondenti sunt nesatisfacuti.

Nesatisfacut Nu raspund

. 3,7% 9,7%
Mai degraba

nesatisfacut decét Satisfacut

satisfacut 13,7%
29,7%

Mai degraba
satisfacut decat
nesatisfacut
43,3%

Diagrama 12. Distributia raspunsurilor la intrebarea ,,Suntefi satisfacuti de
sistemul actual de pregitire a resurselor umane din industria turismului?”, %

14



Potrivit rezultatelor cercetarii, 149 pensiuni, sau 49.7% din totalul
respondentilor, si-au exprimat disponibilitatea de a participa la Scoala de vara.

Nu raspund
3,3%

47,0% Da
49,7%

Diagrama 13. Distributia raspunsurilor respondentilor la intrebarea
wSunteti gata sd participati la Scoala de Vara de 8 zile?”, %

Majoritatea pensiunilor din mediul rural chestionate (59.0%) si-au
manifestat dorinta de a primi asistentd in organizarea activitatilor de
promovare. De asemenea, un numar semnificativ de respondenti doresc sa fie
asistati 1n invatarea celor mai bune practici (41.7%), 23.7% — informare
privind infrastructura in turism si serviciile disponibile, 23.0% — au solicitat
asistentd n cercetarea pietei, 21.7% — au nevoie de asistentd pentru
organizarea training-urilor.

Altele []1,0%
Instruire 21,7%
Cercetarea pietei 23,0%

Informatii cu privire la infrastructura turistica si :l 23.79%
serviciile disponibile >

Familiarizare cu cele mai bune practici din alte

| 41,7%

locuri

Publicitate 59,0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Diagrama 14. Distributia raspunsurilor celor chestionati la intrebarea
»Ce fel de asistentd ati dori sa primiti?”, %
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Majoritatea respondentilor (51.3%) sunt gata sa participe la crearea unui
produs turistic comun ,,Colorful Rural Carpathians”, in timp ce 13.7% dintre
respondenti nu s-au hotarat inca privind aceasta problema.

Nu raspund
1,0%
Nu
34,0%
Nu stiu
13,7%

Diagrama 15. Distributia raspunsurilor la intrebarea ,,Sunteti pregdtiti
sa participati la crearea unui produs turistic comun Colorful Rural
Carpathians?”, %

In ceea ce priveste disponibilitatea de a oferi discounturi turistilor in
locatiile lor, sub forma unui Carpathian tourist pass (card turistic), in scopul
cresterii numarului de clienti, cele mai multe pensiuni — (54.0%) au raspuns
pozitiv, 10.7% nu au raspuns la aceasta intrebare.

Nu raspund
1,0%

34,3%

Da
54,0%

Nu stiu
10,7%
Diagrama 16. Distributia raspunsurilor la intrebarea ,,Suntefi gata sa oferiti
reduceri in cadrul pensiunii d-voastre sub forma unor carduri turistice Carpathian
tourist pass in scopul cresterii numdrului de clienti?”, %

16



Concluzii si recomandari

1. Sondajul a acoperit un numar de 300 de gospodarii, ce funtioneazd in
zona rurala a regiunii Carpatice (in regiunea Ivano-Frankivsk din Ucraina si
in judetul Maramures din Romania) precum si furnizarea de servicii in
sectorul turistic, fie direct, fie in zone care sa-i asigure o bund functionare.
Majoritatea pensiunilor (54.7% din totalul respondentilor) au indicat faptul ca
nu angajeaza personal, astfel indicand si lipsa locurilor de munci in cadrul
locatiei, 28.3% au mentionat mai putin de 5 locuri de munca, 11.3% dintre
unitati au indicat prezenta a 5-10 locuri de muncd, 3.0% dintre unitati au
indicat prezenta a 11-20 locuri de munca si 2.7% dintre unitati au indicat
prezenta a 20 locuri de munca.

2. Potrivit sondajului, mai bine de o treime dintre pensiunile din mediul
rural functioneaza in afaceri de 3 pana la 5 ani (41.3% dintre respondenti).
6.0% dintre pensiuni functioneazd de mai putin de 1 an, 20.0% — 1-2 ani,
19.7% dintre unitati opereaza intre 6-10 ani. 10.0% dintre cei chestionati au
indicat faptul ca ei muncesc de 11 sau mai multi ani. 3.0% dintre respondenti
nu au dat nici un raspuns la aceasta intrebare.

3. Majoritatea pensiunilor (65.3%) nu au realizat o certificare (clasificare)
independenta a serviciilor pe care le furnizeaza. 32.3% dintre cei chestionati
au indicat faptul ca locatiile lor au fost clasificate independent ca pensiuni
furnizoare de servicii. 2.3% dintre respondenti nu au dat nici un raspuns la
aceasta intrebare.

4. O treime dintre pensiuni (29.7%) au afirmat cd in ultimii trei ani
volumul serviciilor furnizate a crescut usor, mai putin de 10% pe an au
observat. 23.3% dintre cei intervievati au mentionat un usor declin al
serviciilor (mai putin de 10% pe an in medie) si 22.7% — au mentionat ca
volumul serviciilor a ramas neschimbat. 6.7% au informat o scadere
semnificativa (10 — 25% pe an). 5.7% dintre cei chestionati au mentionat o
scadere dramatica a serviciilor furnizate (mai mult de 25% pe an in medie).
Crestere semnificativa a serviciilor (intre 10 — 25% pe an) a fost mentionata
de 5.0% dintre proprietari, iar 1.7% au mentionat un nivel ridicat de declin
(peste 25% 1n medie pe an).

5. Principalele servicii furnizate de catre pensiuni sunt cazarea §i serviciile
recreative (99.7%), servicii de catering (87.3% dintre respondenti), excursiile
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(60.7%), serviciile de transport (55.0%), servicii culturale, artistice i sportive
(53.3%), servicii de informare (36.7%), Internet (34.7%), programe de
divertisment (34.3%), si tratament (11.3%).

6. Analiza incrucisatd a distributiei respondentilor privind volumul de
servicii furnizate In ultimii trei ani, in functie de serviciile furnizate, desi s-au
observat unele modificari in cazul pensiunilor furnizoare de alte servicii ca
cele de catering si transport, ramane neschimbat. O usoara scidere de observa
la cele furnizoare de servicii de animatie, Internet si tratament. Declinul
semnificativ al serviciilor il reprezinta cel al serviciilor de informare.

7. Rezidentii sunt principalii consumatori ai serviciilor de transport.
Turistii aflati in tranzit folosesc serviciile de cazare, catering si de internet.
Turistii interni sunt principalii consumatori de serviciu de cazare, catering,
servicii culturale, artistice si sportive, transport, excursii §i internet. Turistii
straini folosesc de obicei serviciile de informare.

8. Despre tipul de cazare — aproape toate gospodariile ofera turistilor
camere duble 94.0%, 40.3% — triple, 27.7% — o casa separata, 18.3% —
camere cu patru paturi si 13.7% — camere single.

9. 29.0% dintre respondenti si-au planificat sd introducd noi servicii.
Totusi, mai bine de jumatate dintre cei chestionati (57.3%) nu stiau daca este
benefica introducerea unor noi servicii, iar 12.7% nu vor introduce servicii
noi de loc. 1.0% — nu au raspuns la aceasta intrebare.

10. Principalii clienti ai serviciilor turistice furnizate de catre pensiunile
din mediul rural sunt turisti interni. Acest lucru a fost mentionat de 94.0%
dintre respondenti. Reprezentantii a 35.0% dintre pensiuni au mentionat
prezenta turistilor strdini printre clienti, 28.3% — au declarat folosirea
serviciilor de cétre turistii aflati in tranzit si numai 1.0% dintre cei chestionati
au indicat printre clienti rezidenti ai localitatii de desfasurare a sondajului.

11. In ceea ce priveste raspunsurile celor chestionati cu privire la canalele
de informare de unde obtin informatii, reprezentantii pensiunilor din mediul
rural au mentionat Internetul, ca fiind cel mai eficient canal. Acest canal de
informare a fost mentionat de catre 92.0% dintre respondenti. Clientii care vin
in mod regulat 1n aceeasi locatie, sunt de asemenea o sursd importanta, acest
fapt fiind mentionat de catre 62.0% dintre respondenti. 20.0% 1si atrag clientii
prin cataloage ale turismului rural, in timp ce 20.3% dintre pensiuni
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mentioneazd conlucrarea cu agentiile de turism, 14.0% atrag turistii prin
centrele de informare, iar doar 6.7% — prin targuri i expozitii de turism.

12. In ceea ce priveste distributia turistilor, respondentii folosesc canale
diferite de informare. Internetul este considerat cel mai eficient mijloc. Pentru
furnizarea serviciilor turistilor interni §i strdini, respondentii folosesc
cataloage despre turismul rural.

13. Evaluarea locatiei folosind o scard de pana la 7, cel mai mare scor
(5.9) a fost dat de catre respondenti mediului inconjuritor (ecologic). De
asemenea, o evaluare superioara a fost datd acoperirii retelei de telefonie
mobila 5.5 puncte, alimentarea cu apad si managementul apei reziduale — 5.2
puncte, accesul la internet — 5.2 puncte, salubritate — 5 puncte. Evaluarea
satisfacdtoare a avut iluminatul — 4,9 puncte, facilitatile de comercializare a
bunurilor de consum, restaurantele, cafenelele, barurile — 4.8 puncte,
conexiunile rurale si pe calea feratd. Cel mai mic scor (4.1 puncte) a fost
alocat de catre respondenti accesului la informare (centre sau unitati de
informare a turistilor) si institutiilor culturale si artistice — 3.9 puncte.

14. Printre cei 5 factori cei mai problematici care impiedica dezvoltarea
afacerilor potrivit unei scari de pana la 5 puncte (1 — cel mai problematic, 5 —
cel mai putin problematic), respondentii au mentionat urmatoarele:
infrastructura proastd — (1.7), lipsa resurselor financiare — (de la 2.1 puncte
pana la 5), legislatie inadecvatd — (2.1), taxe foarte mari — (2.3), conditii de
mediu necorespunzatoare — (2.3), lipsa activitatilor culturale si artistice —
(2.7), flux de informatii necorespunzitor — (2.7), lipsa programelor de
excursii — (2.8), coruptia — (3.1), calificarea fortei de munca — (3.6), crima si
furturile — (4.2).

15. Protrivit rezultatelor cercetarii, 43.3% din totalul respondentilor au
afirmat cd sunt mai degraba satisfacuti decat nesatisfacuti cu sistemul existent
in industria de turism. Totusi, 29.7% dintre pensiunile respondente au afirmat
ca sunt mai degraba nesatisficute decat satisfacute de sistemul existent.
13.7% au mentionat faptul ca sunt satisfacute de sistemul existent, in timp ce
3.7% dintre respondenti sunt nesatisfacuti.

16. Potrivit rezultatelor cercetarii, 149 proprietari de pensiuni, sau 49.7%
din totalul respondentilor, si-au exprimat disponibilitatea de a participa la
Scoala de vara.
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17. Majoritatea pensiunilor din mediul rural chestionate (59.0%) si-au
manifestat dorinta de a primi asistentd in organizarea activitatilor de
promovare. De asemenea, un numar semnificativ de respondenti doresc sa fie
asistati 1n invatarea celor mai bune practici (41.7%), 23.7% — informare
privind infrastructura in turism si serviciile disponibile, 23.0% — au solicitat
asistentd n cercetarea pietei, 21.7% — au nevoie de asistentd pentru
organizarea training-urilor.

18. Majoritatea respondentilor (51.3%) sunt gata s participe la crearea
unui produs turistic comun ,,Colorful Rural Carpathians”, in timp ce 13.7%
dintre respondenti nu s-au hotéarat inca privind aceasta problema.

19. In ceea ce priveste disponibilitatea de a oferi discounturi turistilor in
locatiile lor, sub forma unui Carpathian tourist pass (card turistic), in scopul
cresterii numarului de clienti, cele mai multe pensiuni — (54.0%) au raspuns
pozitiv, 10.7% nu au raspuns la aceasta intrebare.
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RAPORT BAZAT PE REZULTATELE SONDAJULUI DE OPINIE AL
TURISTILOR CU PRIVIRE LA STAREA SI CALITATEA SERVICIILOR
TURISTICE DIN ZONA RURALA DIN REGIUNEA CARPATICA SI
MODALITATI DE iMBUNATATIRE ALE ACESTORA

Detalii privind prelevarea probelor

Sondajul s-a adresat unui numar de 2000 de persoane care au folosit
serviciile turistice in timpul sederii in zonele rurale din regiunea tinta.

S-a format un esantion la intdmplare care sia raspundd nevoilor de
reprezentativitate si care sd reflecte grupuri de varstd diferite, cu nivele
diferite de educatie, stare civila, ocupatie si venit.

Dintre persoanele chestionate 52.3% sunt femei, iar 47.7% barbati.

Distributia respondentilor in functie de sex este prezentata in diagrama 1.

Masculin
. 47,7%
Feminin
52,3%

Diagrama 1. Distributia respondentilor in functie de sex, %

Dintre respondenti, 30.8% — sunt persoane tinere cu varsta intre 18 si 29 de ani;
29.2% — intre 30 si 39 de ani; 21.9% — intre 4049 de ani; 6.3% — intre 50-59 si
2.3% aflati la varsta de 60 de ani si peste, iar 9.7% — nu au raspuns la intrebare.

Distributia respondentilor in functie de categoria de varsta este prezentata

in diagrama 2.
Nu rdspund

9,7%

60 sipeste
2,3% 18-29
50-59 30,8%
63% \%
40-49
21,9%

30-39
29,2%

Diagrama 2. Distributia respondentilor pe categorii de virstd, %
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Dintre turistii chestionati, 47.3% au studii superioare, 14.1% — studenti sau
cu studii superioare incomplete, 17.9% — au urmat o educatie vocationala,
9.1% — dintre respondenti au urmat cursuri liceale, 2.1% dintre respondenti
nu au terminat studiile medii, 0.1% — educatie primarda iar 9.5% dintre
respondenti nu si-au mentionat nivelul de educatie.

Primara Nu raspund
. 0,1% 9,5%

Liceu Studii medii
9,1% incomplete

2,1%

Vocational
17,9%
Studenti Universitate
14,1% 47,3%

Diagrama 3. Distributia respondentilor pe nivel educational, %

In functie de starea civili, 13.0% dintre cetitenii chestionati sunt
casatoriti, 28.3% — necasatoriti, 11.7% — divortati, 1.2% — vaduvi iar 16.0%
dintre respondenti nu si-au mentionat starea civila.

Nu raspund
16,0%
Casatorit
43,0%
Necésétorit/@
28,3%
Vaduv(a) Divortat
1,2% 11,7%

Diagrama 4. Distributia respondentilor in functie de starea civild, %
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Informatii generale privind scopul sejurului in respectiva locatie

Potrivit rezultatelor cercetdrii, principala sursd de informare privind
oportunitatile de recreare ale turistilor o reprezintd Internetul, acest lucru
fiind mentionat de 37.1% dintre respondenti. Un numar semnificativ de
respondenti ascultd feedback-ul prietenilor — 34.4%. 10.2% obtin
informatii despre diverse oportunititi recreative din mass-media, 10.2% se
folosesc de serviciile agentiilor de turism, 4.6% dintre respondenti
obtinand informatii in timpul vizitelor la expozitii si targuri de turism
rural.

Nu raspund Alte

2,0% L6%  Mass media
Expozitii de 10.2%
turismrural si '
targuri
4,6%
Prieteni
34,4% ____ Internet
37,1%
Agentiide
turism
10,2%

Diagrama 5 — Distributia respondentilor in functie de sursa de informare
asupra oportunititilor de odihnd in mediul rural, %

Indiferent de véarsta respondentilor, sursa principald de informare o
reprezintd prietenii §i Internetul. Printre respondentii cu véarste intre 40 si 59
de ani, existd un procent semnificativ al celor care primesc informatii si din
media sau agentii de turism.
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Grafic 1
Distributia respondentilor privind sursa de informare asupra
oportunitdtilor de odihnd in zona rurald in functie de virstd, %

Sursa de informare Expozitii
unde ati aflat despre Nu Mass Internet Agentii Pricteni de turism Total
posibilitatea de a vizita | raspund | media de turism rural si
acest loc targuri
Nuraspund | 010 | 1,4% | 13% | 25% | 27% | 0,6% | 9,7%
18-29 07% | 14% | 11,0% | 12% | 17.4% | 06% | 30,8%
30-39 0,5% | 2,6% | 13,5% | 3.2% | 9.6% | 0,6% | 292%
Varsta|40-49 03% | 3,7% | 89% | 2.6% | 3.1% | 23% | 21,9%
50-59 04% | 09% | 2.5% | 05% | 1,5% | 05% 6.3%
60sipeste | 0,1% | 03% | 0,7% | 03% | 02% | 0,6% 2,3%
Total 2.0% | 102% | 37.1% | 102% | 34,4% | 4.6% | 100,0%

Se poate stabili o legaturd certd intre modul de primire a informatiei si
educatia respondentului. Marea majoritate a respondentilor cu studii
superioare finalizate sau incomplete, precum si a celor cu studii vocationale,
isi cautd informatiile pe Internet si 151 ascultd prietenii. Oamenii cu o educatie
primara obtin informatii din media.

Grafic 2
Distributia respondentilor privind sursa de informare asupra
oportunititilor de odihnd in zona rurald in functie de nivelul de educatie, %

Sursa de informare unde ati Expozitii de

aflat despre posibilitatea de | . Nu Mas‘s Internet Age’?‘“ Prieteni| turism rural si | Total
a vizita acest loc raspund | media de turism targuri

Nuraspund | 1,0% | 0,5% | 33% | 0,7% | 3,7% 0,3% 9,5%
Universitate | 07% | 1,6% | 25,1% | 1,3% [18.2% 2,1% 47.3%
Studenti 02% | 1.4% | 49% | 05% | 6,8% 0,3% 14,1%

Educatia [Vocational | 0,0% | 3,7% | 2,6% | 4,5% | 4,3% 0,5% 17,9%
Liceu 0,1% | 1,9% | 2.1% | 42% | 1,2% 0,3% 9,1%
Primard 0,0% | 1.8% | 0,1% | 0,0% |0,1% 0,1% 2,1%
Total 2,0% | 102% | 37.1% | 102% |34.4%| 4.6%  [100,0%

Persoanele casatorite, precum si cei singuri, mai degraba se bazeaza pe
opiniile prietenilor sau pe Internet, chiar daca persoanele singure mai folosesc
de asemenea si serviciile agentiilor de turism.

24




Grafic 3
Distributia respondentilor privind sursa de informare asupra
oportunitdtilor de odihnd in zona rurald in functie de starea civilid %

Sursa de informare Agentii Expozitii
unde ati aflat despre Nu Mass gen . . | de turism
- . .| Internet de Prieteni . Total
posibilitatea de a | raspund | media turism rural si
vizita acest loc targuri

Nuraspund | 0,1% [ 2,4% 8,5% 1,0% 2,0% 1,7% 15,9%
Casatorit 0,7% | 3,5% | 19,0% | 2,6% | 14,5% 1,6% 44,5%
Starea [Divortat 0,6% | 3,3% 2,4% | 0,8% 4,4% 0,2% 11,7%
civila |Vaduv (3) 0,3% | 0,2% 0,3% | 0,1% 0,2% 0,1% 1,2%
Necasdtorit |  0,5% 1,0% 6,9% | 5,7% | 13,0% 1,0% 28,2%
Total 2,0% ]10,2% | 37,1% | 10,2% | 34,4% 4,6% [100,0%

Cei mai multi turisti vin In zona rurald cu masina, (38.7%), 37.2% — cu
autobuzul si 20.2% — cu trenul. Un numér mic de respondenti afirmd ca vin
cu avionul (1.7%).

Altele Nu raspund

0,9% 1.4% Tren
20,2%
Magina
38,7%
Autobuz
Avion 37,2%
1,7%

Diagrama 6. Distributia respondentilor in functie de mijlocul de transport
ales pentru a junge la destinatie, %

Indiferent de varstd, cei mai mulfi respondenti ajung la destinatie cu
autobuzul sau magina. Persoanele cu varste intre 18 si 49 de ani prefera
trenurile, In timp ce serviciile aviatice sunt folosite de persoane avand varste
intre 40—49 de ani.
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Grafic 4
Distributia respondentilor in functie de mijlocul de transport ales pentru
ajungerea la destinatie si in functie de virstd, %

Mijlocul de transport N

u
utilizat pentru a ajunge | _ Tren | Autobuz | Avion |Autoturism| Altul Total
L . raspund
la destinatia dorita

Nuraspund | 0,0% |2,8% | 3,4% | 0,1% 3,0% 0,4% 9,7%
18-29 0,4% | 7,1% | 16,9% [ 0,5% 5,8% 0,2% | 30,8%
30-39 0,4% |3,7% | 10,6% [ 0,5% 13,9% 0,2% | 29,2%
Varsta |40-49 0,2% |44% | 4,1% | 0,6% 12,6% 0,0% | 21,9%
50-59 0,4% | 1,9% | 1,6% [ 0,1% 2,3% 0,1% 6,3%
60 si peste 0,1% 10,3% | 0,6% [ 0,1% 1,3% 0,0% 2,3%
Total 1,4% 120,2%| 37,2% | 1,7% | 38,7% 0,9% | 100,0%

Persoanele cu familii, de cele mai multe ori folosesc maginile, dar si
trenurile sau autobuzele, cei singuri preferand masinile sau autobuzele.

Grafic 5
Distributia respondentilor in functie de mijlocul de transport ales pentru
ajungerea la destinatie si in functie de starea civild, %

Mijlocul de transport Nu
utilizat pentru a ajunge | _ Tren | Autobuz |Avion| Autoturism | Altul | Total
la destinatia dorita raspund
Nu raspund| 0,1% | 3,0% [ 8,5% |0,2% 3,9% 0,2% | 16,0%
Casatorit 0,4% | 7.2% | 15,4% [ 1,0% 20,3% 0,3% | 44,5%
Starea |Divortat 0,3% | 2,0% 3,6% 10,2% 5,6% 0,1% | 11,7%
civila  |Vaduv (3) 0,1% | 0,4% | 0,3% [0,1% 0,2% 0,2% | 1,2%
Necasdatorit | 0,5% | 7,6% | 9,7% |0,3% 9,8% 0,1% | 28,2%

Total 1,4% |19,2% | 36,5% [ 1,8% 39,9% 1,2% | 100,0%

Aproape jumatate (43.9%) dintre respondenti au afirmat ca au venit sa se
odihneasca impreuna cu prietenii, 40.0% — au venit cu familia, 11.7% —
singuri.
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Nu raspund Singur
4,5% 11,7%

Cu prieteni
43,9%
Cu familia
40,0%

Diagrama 7. Distributia respondentilor privind raspunsul la
intrebarea ,,Cu cine ati venit in vacanta?”, %

Potrivit sondajului, 37.5% dintre turisti s-au cazat intr-o gospodarie rurala
privatd. Ceilalti respondenti au indicat faptul cd au stat in hoteluri (15.7%),
case de oaspeti (8.8%), cabane (8.0%), complexe turistice 2.8%, pensiuni
(3.9%), in fermele prietenilor — 9.3% si in cortul propriu — 11.7%.

Cort Nu raspund

11,7% 2,6%
Prieteni
9,3% Gospodarie rurala
privata
37,5%
Pensiune

39% =

Complex turisitc
0,
28% ———____ Hotel
15,7%

Cabana 5d .
8.0% Casa de oaspeti
8,8%

Diagrama 8. Distributia respondentilor privind rdaspunsul la intrebarea
»In ce fel de locatie v-ati cazat?”, %
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Ceil mai

multi dintre respondenti preferd o vacantd de vard. Acest lucru a

fost indicat de 60.8% dintre respondenti; 34.4% dintre turisti preferd vacanta
de iarnd. Un numar mic de chestionati se odihnesc in afara sezonului turistic,
respectiv: 15.5% toamna si 12.0% primavara.

Primavara

Toamna

lama

12,0%
15,5%

34,4%

60,8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Diagrama 9. Distributia respondentilor in functie de anotimpul de

concediu, %

In functie de modul de relaxare, majoritatea respondentilor preferd
drumetiile (60.8%). Fiecare al treilea chestionat preferd culesul ciupercilor si
fructelor de padure (38.9%), vizitarea muzeelor, monumentelor culturale si
arhitecturale (28.1%) sau schiatul (27.6%). Fiecare al patrulea si al cincilea
prefera inotul (25.3%), sau degustarea mancarurilor traditionale (24.2%).
17.8% sunt atrasi de calarie, piete de suveniruri (17.1%), in timp ce 16.8%
prefera pescuitul. Un numéar mic de turisti preferd ciclismul (14.7%). 8.3%
dintre respondenti prefera plimbatul cu barcile, 8.8% doresc sa se
familiarizeze cu caracteristicile vietii la tara, iar 8.4% prefera vanatoarea.
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Canoe

Vanéatoare

Participarea la viata satului (cresterea vitelor, mulsul |

T 8,8%

vacilor, stransul fanului, divertisment local, etc)

Familiarizarea cu specificul local
Plimbari cu bicicleta
Pescuit
Magazine cu suveniruri
Calarie
Degustarea bucatariei locale
Inot
Schi
Vizita la muzee, monumente de cultura si arhitectura
Cules de ciuperci

Drumetii

8,3%
8,4%

T 134%
114,7%
e 0168%
17,1%
17,8%
T 24.2%
[T 25,3%
27,6%
[ 28,1%

138,9%

160,8%

0%

10% 20%

30% 4

0% 50% 60% 70%

Diagrama 10. Distributia respondentilor conform modalitdtii de

relaxare, %

Toti respondentii, indiferent de varsta, au mentionat vandtoarea, culesul

ciupercilor si al fructelor de padure, vizitarea pietelor de suveniruri, schiatul,
vizitarea muzeelor, monumentelor culturale si arhitecturale, pescuitul, ca
modalitati principale de relaxare in regiunea Carpaticd. Printre persoanele
tinere cu varste cuprinse intre 18-29 de ani, cele mai populare sunt calaritul si
traseele pentru practicarea ciclismului. Turistii cu varsta intre 30-39 de ani
prefera degustarea bucatelor locale sau vanatoarea. Respondentii cu varste de
60 de ani si peste 60 de ani sunt mai interesati de particularittile stiintelor
rurale traditionale.
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Grafic 6

Distributia respondentilor conform modalititii preferate de relaxare in
Sfunctie de varsta, %

Varst
Cum doriti sa va el
.. Nu .
petreceti timpul 60 si
liber? raspund | 18-29 [ 30-39 | 40-49 | 50-59 peste Total
Vizita la muzee,
monumente de 7.6% | 26,0%|29,9% |21,9% | 12,8% | 1,9% | 100,0%
cultura si arhitectura
Degust
begfif a,‘rf%l‘ | 42% |31,0%[33.4% | 18.3% | 11,9% | 1.4% | 100.0%
ucatariel locale
v
agazine cu 77% | 27,7%|30,3% | 21,2% | 11,9% | 1,3% | 100,0%
suveniruri
Pescuit 55% |31,6%|31,2% | 19,4% | 10,8% | 1,6% | 100,0%
fnot 5.9% |32,6%]29,2% | 18,6% | 11,9% | 1,8% | 100,0%
Cilirie 3.0% | 44.2%]33,6% | 14,3% | 5,0% | 0,0% | 100,0%
Vanitoare 53% | 25,6%33,5% | 20,9%| 11,1% | 3,7% | 100,0%
Cules de ciuperci | 7.8% | 30,5%|29,8% | 19,7% | 10,8% | 1,5% | 100,0%
Drumetii 72% |33,7% ] 28,6% | 20,1% | 8,9% | 1,6% | 100,0%
Plimbari cu bicicleta| 4,6% | 42,6% | 32,8% | 14.9% | 4,6% | 0,5% | 100,0%
Canoe 6,5% | 37.1%26,4% | 18,1% | 11,0% | 1,1% | 100,0%
Schi 7.8% | 27,7% | 29,6% | 20,4% | 13,0% | 1,7% | 100,0%
o
am.lfla“f?realcu 6,6% |30,3%|28,0% |22,3%|10,6% | 2,3% | 100,0%
Speciiicul loca
Partici la viat
aticfparea VIR 5% |37,0% | 34,2% | 16,4% | 6,8% | 4,1% | 100,0%
satulul

Nu a fost depistata nici o legatura intre petrecerea concediului de odihna in
zonele rurale si starea civild a persoanelor. Cu toate acestea, trebuie mentionat
ca respondentii casatoriti preferd vanatoarea, pietele de suveniruri, in timp ce
turistii necasatoriti prefera calaria.
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Grafic 7
Distributia respondentilor conform modalititii preferate de relaxare
in functie de starea civild, %

Starea civila

L . Nu o Vaduv .
petreceti timpul liber? | _ Casatorit | Divortat| | Necasatorit| Total
raspund (a)

Cum doriti sa va

Vizita la muzee,
monumente de culturd | 14,4% | 45.8% | 10,7% | 1,0% 28,2% [100,0%
si arhitectura

D t. bucatariei
legrs Arca DUCHANIC | 13 504 | 46,5% | 12.7% | 0.8% |  26.8% |100,0%
ocale

M :
agazine cu 15,9% | 47.2% | 12.2% | 0,8% 25,0% |100,0%

suveniruri

Pescuit 14,7% | 46,4% | 10,5% | 1,1% 27,3% [100,0%
Inot 13,4% | 45,4% | 9,6% | 1,0% 30,6% | 100,0%
Calarie 11,6% | 45,2% | 11,0% | 0,8% 31,4% | 100,0%
Vanatoare 12,4% | 50,9% | 12,3% | 3,6% 20,9% [ 100,0%
Cules de ciuperci 143% | 44,0% | 10,9% | 1,0% 29,8% [ 100,0%
Drumetii 13,2% | 42,6% | 12,8% | 0,6% 30,8% | 100,0%
Plimbari cu bicicleta | 17,3% | 42,1% | 11,7% | 1,5% 27,4% [ 100,0%
Canoe 16,3% | 38,3% 8,8% | 0,5% 36,1% | 100,0%
Schi 12,9% | 44,1% | 16,3% | 0,9% 22,3% [ 100,0%

—
amthiatizatea cu 143% | 443% | 112% | 0.6% | 29.6% |100,0%
specificul local

Partici
articiparea 13,0% | 44,6% | 11,2% | 2,6% 30,0% |100,0%

la viata satului

Mai mult de jumatate dintre turisti sunt gata sa cheltuiascd mai multi bani
pe servicii ca sauna si piscina (59.4%), sau activitati distractiv-recreative
(55.2%). De asemenea, respondentii au indicat si suvenirurile (39.8%),
inchirierea de echipament turistic (32.7%), altele (5.9%).
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Altele 5,9%

Inchiriere echipament

. | 32,7%
turistic

Souveniruri | 39,8%
Programe de divertisment | 55.2%
Sauni, bazin | 59,4%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Diagrama 11. Distributia respondentilor privind raspunsul la
intrebarea ,,Pentru ce servicii sunteti gata sa cheltuiti suplimentar?”, %

Nu s-a observat nici o dependentd intre varsta sau starea civild a
respondentilor si dorinta de a cheltui suplimentar. Persoanele cu varste intre
30 — 49 de ani sunt de acord sd cheltuiascd suplimentar pe suveniruri.
Persoanele Intre 18 — 39 de ani prefera sa cheltuiasca bani pe servicii de sauna
si piscind, cit si pentru distractie. Respondentii de peste 60 de ani ar cheltui
suplimentar mai degraba pentru echipamente turistice.

Grafic 8
Distributia respondentilor privind raspunsul la intrebarea ,, Pentru ce

A

servicii sunteti gata sd cheltuiti suplimentar?”, in functie de varsta, %

Pentru ce sunteti Varsta

gata sa cheltuiti Nu 60 si

suplimentar? | raspund| 18-29|30-39|40-49|50-59 | ° 20 Total
Sauna, inot 10,4% [39,3%)|32,9%]12,7%)| 4,8% | 0,4% [100,0%
Inchiriere 45 30/ 197 504133.29%(21.6%| 8.7% | 1.9% [100.0%
echipament turistic
Suveniruri 7,9% (29,3%(27,7%)|22,1%]|11,5%)| 1,6% |100,0%
girjegrrt?geif 6,5% [32,6%|30,1%|20,0%| 9,5% | 1,5% [100,0%
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Grafic 9
Distributia respondentilor privind rdaspunsul la intrebarea ,, Pentru ce servicii

Py

sunteti gata sa cheltuiti suplimentar?”, in functie de starea civild, %

Pentru ce Starea civila
sunteti gata sa <
cheltuiti 3 Nu 1 Casatorit | Divortat Vafiuv Necisitorit | Total
raspund ’ (a)

suplimentar?
Sauna, Tnot 22,6% 43,3% 9,9% 0,6% 24,5% 100,0%
Inchiriere
echipament 14,7% 45,9% 13,5% | 0,5% 26,1% 100,0%
turistic
Suveniruri 14,5% 45,4% 12,1% | 1,1% 26,6% 100,0%

Programe de 153% | 49.7% 10,7% | 1,0% 29,0% 100,0%
divertisment

Aproape fiecare al treilea respondent a raspuns ca a fost pentru prima data
in vizita in regiunea Carpatica (28.4%), (31.0%) — a doua oara. 12.6% dintre
respondenti erau la a treia vizitd, 8.1% au venit pentru odihna de mai mult de
5 ori si 17.3% — viziteaza locatia anual. 2.7% dintre respondenti nu au dorit sa
raspunda la intrebare.

. Nu raspund
In fiecare an 2.7%
17,3%
Prima vizita
28.,4%

Maimult de 5 ori
8,1%

A treia vizita
12,6%

A doua vizitd
31,0%

Diagrama 12. Distributia respondentilor in functie de numdarul de vizite in
regiunea Carpaticd, %

Majoritatea respondentilor au indicat faptul cd vor reveni in regiunea

Carpatica (79.6%). 1.2% dintre cei chestionati nu se vor mai intoarce in zona,
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6.6% — nu erau decisi daca se vor mai intoarce sau nu in zona, iar 12.7% — nu
au raspuns la aceasta intrebare.
Nu raspund
12,7%

Nu stiu
6,6%

Nu
1,2%

\ Do

79,6%

Diagrama 13. Distributia respondentilor privind raspunsul la intrebarea
wIntentionati sa vizitati locatia din nou?”, %

Calitatea serviciilor furnizate in zona rurala a regiunii Carpatice
In ceea ce priveste evaluarea calitdtii serviciilor turistice din zonele rurale

ale regiunii Carpatice (de la punctaj 1 insemnand — "foarte bine" la punctaj 5
— "foarte rau"), turistii au evaluat locatiile in general, pozitiv:

Posibilitati de recuperare
medicald

Preturi accesibile
Acces in sat
Locuri de cazare
Resurse naturale
Divertisment

Servicii culturale

0 05 1 15 2 25 3 35
Diagrama 14. Evaluarea odihnei in zona rurald a regiunii Carpatice
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Posibilitatea imbunatatirii starii de sdnatate a fost cea mai apreciata, avand
scorul de 1.9; preturile accesibile au avut un scor de 1.9. Cel mai mic punctaj
a fost atribuit distractiei — 2.6 si serviciilor culturale —2.9.

In ceea ce priveste sursele de informatii, respondentii nu au posibilitatea
de a-si planifica activitati viitoare sau in timpul vacantei; astfel, mai mult de
jumatate dintre cei chestionati indicand lipsa informatiilor despre servicii
turistice suplimentare (46.3%), harti ale traseelor turistice (44.4%), lipsa
informatiilor despre activitdtile culturale si de entertainment (44.2%). O mare
parte dintre respondenti au mentionat lipsa orarelor mijloacelor de transport
in comun (24.6%), serviciilor de catering (22.7%), lipsa informatiilor privind
suvenirurile (22.4%), facilititile de cazare (21.6%). De asemenea
respondentii au mentionat si lipsa informatiilor privind serviciile de ghizi si
conducatori de traseu. Un numar mic de subiecti au mentionat lipsa
informatiilor privind echipajele de salvare, sau alte servicii.

Altele

Serviciile de salvare

Asistenta turistica

Ghiduri

Locuri de cazare

61%

] 108%
T 164%
T 16.6%
T 21.6%

Souveniruri | 22.4%
Servire masa | | 22,7%
Orarul mijloacelor de transport public | | 24,6%
Programe culturale si de divertisment | | 44.2%
Harti cu trasee turistice | |44,5%
Servicii turistice suplimentare | | 46,3%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%

Diagrama 15. Distributia respondentilor privind raspunsul la intrebarea
”Ce informatii va lipsesc pentru a va planifica sejurul si /sau activititi in
timpul sejurului?”, %
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Toti respondentii, indiferent de varstd si stare civila, s-au plans de lipsa
informatiilor privind evenimentele culturale si de divertisment, alti turisti si
harti cu trasee turistice. Respondentii cu varste intre 18-39 de ani s-au plans
si de absenta informatiilor privind ghizii si liderii grupurilor, precum si lipsa

Grafic 10
Distributia respondentilor privind raspunsul la intrebarea
”Ce informatii va lipsesc pentru a va planifica sejurul si /sau

A

activitati in timpul sejurului?”, in functie de virsta %

Ce informatii va Virsta

lipsesc pentru a va
lanifi rul i .

plnifica squrul st | Nu 1y 59 1 30.39 | 40-49 | 50-59 | %' | Total
/sau activitatiin | rdspund peste

timpul sejurului?

Harti tr
arit cu trasee 6.8% |31.5% | 27.6% | 17.4% | 10.4% | 1,8% | 100,0%

turistice

Ghiduri turistice 7.4% | 23.7% | 28,8% | 20,5% | 12,4% | 1,4% | 100,0%
Asistentd turistica | 6,0% | 30,9% | 32,3% | 21,0% | 8,6% | 1,4%| 100,0%
Locuri de cazare 7.9% | 22,3% | 27,2% | 20,2% | 10,6% | 1,3% | 100,0%
Servire masd 4,0% |39,4% | 36,2% | 14,1% | 4,6% | 0,6% | 100,0%
Servicil turistice 32% | 41,8% | 33,0% | 15,0% | 4,6% |0,6% | 100,0%
suplimentare

Orarul mijloacelor
de transport

Servicii de salvare 7,8% |28,0% [ 26,2% | 22,6% | 14,2% | 1,3% | 100,0%
Programe culturale
si de divertisment
Souveniruri 6,2% |38,0% | 34,4% | 17,7% | 3,6% [0,3% | 100,0%
Altele 7,3% | 9,0% | 13,7% | 13,1% | 9,0% [1,5% | 100,0%

7,6% |34,8%|26,4% | 19,4% | 10,9% | 1,1% | 100,0%

6,5% |28,8%]30,2% | 23,5% | 9,5% |1,5% | 100,0%

Absenta  informatiilor privind serviciile turistice suplimentare,
evenimentele culturale si de divertisment, au fost mentionate de catre turistii
casatoriti (familii). Turistii necdsatoriti duc lipsd de informatii privind
serviciile de salvare si suvenirurile.
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Grafic 11
Distributia respondentilor privind raspunsul la intrebarea
”Ce informatii vi lipsesc pentru a vi planifica sejurul si /sau activitdti in

A

timpul sejurului?”, in functie de starea civila, %

Ce informatii va Starea civila
lipsesc pentru a
va planifica N Viad
sejurul si /sau | v d Casatorit | Divortat 2(1,)11 v Necasatorit Total
activitati in  |FSPUn &

timpul sejurului?
Harti cu trasee

15,8% | 43,6% | 10,4% | 1,4% 27,6% 100,0%

turistice
Ghiduri turistice | 17.3% | 42.1% | 10.9% | 1.1% | 22.7% | 100.0%
Asistentd 14.4% | 46.0% | 14.4% | 1.6% | 23.8% | 100,0%
turistica

Locuri de cazare | 14,6% | 39,1% | 16,4% | 1,6% 17,8% 100,0%
Servire masa 12,9% | 48,1% | 11,8% | 1,8% 25,5% 100,0%
Servicii turistice
suplimentare
Orarul
mijloacelor de 12,1% | 47.2% | 11,6% | 1,6% 27,0% 100,0%
transport
Servicii de
salvare
Programe
culturale si de 13,9% | 46,3% | 13,2% | 0,5% 26,0% 100,0%
divertisment
Souveniruri 17,6% | 41,1% | 13,5% | 2,1% 25,4% 100,0%
Altele 13,1% | 22,6% 6,7% | 0,5% 10,1% 100,0%

12,4% | 45,1% | 10,4% | 1,5% 28,7% 100,0%

15,2% | 44,7% | 10,1% | 1,4% 29,5% 100,0%

Dintre problemele cu care s-au confruntat turistii aflati In vacanta in
regiunea Carpatica, cei mai multi subiecti au mentionat drumurile proaste
(74.0%). Mai mult de o treime dintre cei chestionati au mentionat
sortimentele limitate de bunuri din magazine (36.2%), lipsa spatiilor destinate
evenimentelor culturale si de divertisment (35.6%), mediu poluat (35.5%),
precum si discrepanta dintre preturi si calitatea serviciilor (30.8%). Fiecare al
patrulea respondent a observat accesul limitat la Internet (24.5%). De
asemenea, respondentii au observat transportul subdezvoltat (14.0%), lipsa
unitatilor de catering (14.0%), indisponibilitatea retelei de telefonie mobila
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(13.3%), conditii slabe la facilitatile de cazare (11.2%) si personal antipatic
(8.7%).

Altele E3,1%

Personal nepoliticos 7. 8,7%
Condsitii proaste in locurile de cazare 7- 11,2%
Retea de telefonie mobild slaba 7- 13,3%
Lipsa infrastructurii de catering 7- 14,0%

Slaba infrastructura de transport - 14,0%

Acces limitat la internet - 24,5%

Discrepanta in raportul pret - calitate _ 30,8%
Mediu poluat 7— 35,5%
Lipsa unor in.stitu.;ii de culturd side _ 35.6%
divertisment |
Varietate limitatd de bunuri in magazine _ 36,2%

0% 10 20 30 40 50 60 70 80
% % % % % % % %
Diagrama 16. Distributia respondentilor in functie de problemele cu care
s-au confiruntat in timpul sederii in zona rurald, %
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Dintre serviciile cu probleme, lipsa acestora cauzand cele mai mari
nepldceri, turistii chestionati au mentionat urméatoarele: buna functionare a
retelei de telefonie mobild, lipsa accesului la Internet (19.8%), lipsa spatiilor
de parcare (13.0%), lipsa frigiderelor (12.0%), posibilitatea folosirii masinii
de spalat (12.0%), posibilitatea folosirii bucatariei (10.2%), baie 1n casa
(7.7%), lipsa dusului sau a vanei (7.3%), posibilitatea de a urmari programele
TV (5.1%) si altele (3.8%)).

Altele 3,8%

Posibilitatea de urmari programe
v 5,1%

Dusul 7,3%

i

Facilitati la baie 7,7%

Posibilitatea de a folosi bucataria 10,2%

!

Frigiderul 12,0%

Posibilitatea de a folosi magina de
spalat

i |

12,0%

Parcarea 13,0%

Disponibilitate servicii telefonice §i

0,
de internet | 19,8%

H

0% 5% 10% 15% 20% 25%

Diagrama 17. Distributia respondentilor privind raspunsul la intrebarea
PLipsa cdrui serviciu v-a creat cel mai mare disconfort in locul de cazare?”, %
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Modalit:iti de furnizare a serviciilor in zona rurala a regiunii Carpatice

In timpul sondajului, respondentii si-au exprimat o serie de recomandari

Altele :| 3,8%

Dezvoltarea resurselor
N .. 14,2%
umane in sectorul turistic
Imbunatatirea accesului la
L .. 20,5%
informatii
Imbunitatirea infrastructurii 25,7%

Introducerea de noiservicii
. .. 30,4%
in sectorul turistic
Introducerea standardelor
. N .. 33,4%
de calitate in sectorul turistic

0% 10% 20% 30% 40%

eye v e

imbundatdtire a sejurului turistilor in zona rurald din regiunea Carpaticd, %

In mod special, respondentii au mentionat urmitoarele: introducerea
standardelor nationale de calitate in turismul rural (33.4%), introducerea de
noi servicii in sectorul turistic (30.4%), imbunatatirea infrastructurii turistice
(25.7%), imbunatatirea fluxului de informatii (20.5%), imbunatatirea pregatirii
resurselor umane pentru sectorul turistic (14.2%), si altele (3.8%).
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Concluzii si propuneri

1. Sondajul s-a realizat pe un esantion de 2000 de persoane care folosesc
serviciile turistice in timpul sejurului in zona rurald din regiune. Dintre
respondenti 52.3% sunt femei, iar 47.7% sunt barbati.

2. Dintre respondenti, 30.8% — sunt persoane tinere cu vérsta intre 18 si
29 de ani; 29.1% — intre 30 si 39 de ani; 21.9% — intre 40-49 de ani; 6.3% —
intre 50-59 si 2, 3% aflati la varsta de 60 de ani si peste, iar 9.7% — nu au
raspuns la intrebare.

3. Dintre turistii chestionati, 47.3% au studii superioare, 14.1% — nu si-au
finalizat studiile superioare, 17.9% au absolvit studii vocationale, 9.1% au
absolvit studiile medii, 0.1% — studii primare, 9.5% dintre respondenti nu au
mentionat studiile pe care le au.

4. Din punct de vedere al starii civile, 43.0% dintre cetatenii chestionati
sunt casatoriti, 28.2% — singuri; 11.7% — divortati, 1.2% — vaduvi.

5. Potrivit rezultatelor cercetarii, principala sursd de informatii despre
oportunitatile recreationale ale turistilor o reprezintd Internetul, acest lucru
fiind mentionat de 37.1% dintre cei chestionati. Un numar semnificativ de
turisti asculta feedback-ul prietenilor 34.4%. 10.2% obtin informatii privind
posibilitatile de petrecere a timpului liber din media, 10.2% dintre
respondenti folosesc serviciile agentiilor de turism, iar 4.6% obtin informatii
in timpul unor vizite la expozitii si targuri de turism rural.

6. Indiferent de varsta celor chestionati, principala sursd de informatie o
reprezintd Internetul si feedback-ul prietenilor. Printre respondentii cu varsta
cuprinsad intre 40 — 59 de ani, existd un procent semnificativ al celor care
primesc informatii din media si agentii de turism. Se poate trasa o relatie intre
modul de obtinere al informatiei si educatia respondentilor. Marea majoritate
a respondentilor cu studii superioare finalizate, incomplete sau cu studii
vocationale, isi cautd informatiile necesare pe Internet sau isi asculta prietenii.
Persoanele cu educatie primard obtin informatii din media. Persoanele
casatorite, precum §i cele necasdtorite dintre respondenti se bazeazd mai
degraba pe sfatul prietenilor §i pe Internet, cu toate cd cei necasatoriti mai
apeleaza si la serviciile agentiilor de turism.

7. Cei mai multi vizitatori vin in zona rurald cu masina (38.7%), 37.2% —
cu autobuzul si 20.2% — cu trenul. Un numar mic de respondenti afirma ca
vin cu avionul (1.7%).

8. Indiferent de varstd, cei mai mulfi subiecti ajung la destinatie cu
autobuzul sau cu masina. Persoanele cu varsta intre 18 — 49 de ani prefera
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trenurile in timp ce serviciile aeriene sunt folosite mai degraba de persoane
avand varsta intre 40 — 49 de ani. Persoanele care au familie prefera sa
foloseasca magina, de asemenea trenurile sau autobuzele, in timp ce
persoanele necasatorite preferd masinile si autobuzele.

9. Aproape jumatate dintre respondenti au spus cd au venit in concediu cu
prietenii (43.9%), 40.0% — familia, 11.7% — singuri.

10. Potrivit sondajului, 37.5% dintre turisti s-au cazat intr-o gospodarie
privatd. Ceilalti respondenti au indicat faptul cd s-au cazat in hoteluri
(15.7%), case de oaspeti (8.8%), cabane (8.0%), complexe turistice — 2.8%,
pensiuni (3.9%), ferma prietenilor (casa prietenilor) — 9.3% si In cortul
propriu — 11.7%.

11. Cei mai multi dintre cei chestionati preferd vacantele de vara. Acest
lucru a fost mentionat de 60.8% dintre respondenti. 34.4% dintre turisti
prefera vacanta de iarnd. Un numar mic de respondenti se cazeaza in extra
sezon, si anume: 15.5% toamna si 12.0% primavara.

12. Din punct de vedere al relaxarii, majoritatea persoanelor chestionate
prefera drumetia (60.8%). Fiecare al treilea respondent preferd culesul
ciupercilor si al fructelor de padure (38.9%), vizitarea muzeelor, a
monumentelor culturale si arhitecturale (28.1%) si schiatul (27.6%). Fiecare
al patrulea si al cincilea prefera notul (25.3%) si degustarea bucitariei locale
(24.2%). 17.8% sunt atrasi de calarie, pietele de suveniruri (17.1%), 16.8%
dintre turisti preferd pescuitul. Un numar mic de turisti preferd ciclismul
(14.7%). 8.3% dintre chestionati prefera barcile, 8.8% prefera familiarizarea
cu trasaturile specifice vietii la tara si 8.4% prefera vanatoarea.

13. Toti respondentii, indiferent de varsta, au mentionat drumetiile, culesul
ciupercilor si al fructelor de padure, vizitarea pietelor de suveniruri, schiul,
vizitarea muzelor, a monumentelor culturale si arhitecturale, pescuitul, ca
principale avantaje ale vacantelor in regiunea Carpaticd. Dintre persoanele
tinere cu varste intre 18 si 29 de ani cel mai popular este considerat calaritul
si ciclismul. Turistii cu varsta cuprinsd intre 30-39 preferd degustarea
bucatariei locale si vanatoarea. Persoanele chestionate cu varsta de 60 si
peste, sunt interesate de particularitatile stiintei rurale traditionale. Nu a fost
depistatd nici o legatura clard de dependenta intre petrecerea timpului liber in
zona rurald si starea civild a turistilor. Totusi, ar trebui mentionat faptul ca
respondentii casatoriti prefera vanatoarea si pietele de suveniruri, in timp ce
cei singuri prefera calaria.

14. Mai mult de jumatate dintre turisti sunt gata sa cheltuiasca suplimentar
pentru servicii ca: sauna, bazinul de Tnot (59.4%), activitati de divertisment
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(55.2%). De asemenea, respondentii indicd suvenirurile (39.8%), inchirierea
echipamentului turistic (32.7%), si altele (5.9%).

15. Nu s-a observat nici o dependenta intre varsta sau stare civila in ceea ce
priveste disponibilitatea turistilor de a cheltui suplimentar. Persoanele cu
varste intre 30-49 sunt de acord sd cheltuiasca suplimentar pe suveniruri.
Persoanele cu varsta intre 18-39 de ani prefera sa cheltuiasca pe servicii de
saund si bazin de inot, precum si pe servicii de divertisment. Persoanele
chestionate de 60 de ani §i peste ar cheltui mai degrabd pe inchirierea de
echipamente turistice.

16. Aproape fiecare al treilea respondent a raspuns cd este pentru prima
data in vizita 1n regiunea Carpatica (28.4%), (31.0%) — a doua oara. 12.6%
dintre cei chestionati au venit a treia, 8.1% — au venit pentru odihnd mai mult
de 5 ori si 17.3% — viziteaza locatia anual. 2.7% nu au reusit sd raspunda la
aceasta intrebare.

17. Cei mai multi respondenti au indicat faptul ca vor reveni pentru vacanta
in regiunea Carpatica (79.6%). 1.2% dintre cei chestionati nu vor mai reveni
in zond, 6.6% — dintre ei nu stiu daca se vor mai intoarce in zona, si 12.7% —
nu au raspuns la aceasta intrebare.

18. Privitor la evaluarea calitatii serviciilor turistice din zona rurala a
regiunii Carpatice (de la punctajul 1 — "foarte bine" la 5 — "foarte rau"),
turistii au evaluat in general pozitiv locatiile: posibilitatea imbunatatirii starii
de sandtate a obtinut cel mai mare scor — 1.9; preturile accesibile a obtinut un
punctaj de 1.9. Cel mai mic punctaj a fost atribuit activitatilor de divertisment
— 2.6 si serviciilor culturale — 2.9.

19. In ceea ce priveste informatiile de care duc lipsd turistii pentru
planificarea vacantei sau in timpul sejurului, mai bine de jumatate au indicat
lipsa informatiilor privind serviciile turistice suplimentare (46.3%), hartile
traseelor turistice (44.4%), lipsa informatiilor privind activitatile culturale si
de divertisment (44.2%). O mare parte a celor chestionati au mentionat lipsa
programelor de functionare a transportului In comun (24.6%), unitétilor de
catering (22.7%), lipsa informatiilor despre suveniruri (22.4%), facilitati de
cazare (21.6%). De asemenea, turistii au mentionat lipsa informatiilor despre
ghizi si lideri de grup. Un numir mic de respondenti au mentionat lipsa
informatiilor privind echipele de salvare si alte servicii.

20. Toti respondentii, indiferent de varsta si stare civila, s-au plans de lipsa
informatiilor culturale §i a activitatilor de divertisment, lipsa hartilor cu trasee
turistice. Persoanele chestionate cu varsta intre 18-39 de ani s-au plans de
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lipsa informatiilor despre ghizi si lideri, precum si de lipsa serviciilor de
catering.

21. Absenta informatiilor privind serviciile turistice suplimentare, precum
si lipsa manifestarilor culturale si de divertisment au fost mentionate de cétre
persoanele casatorite. Turistii necasdtoriti duc lipsa de informatii privind
serviciul de salvare si suveniruri.

22. Dintre problemele cu care s-au confruntat turistii in zona Carpatica, mai
multi respondenti (74.0%) au mentionat drumurile proaste. Peste o treime
dintre acestia au mentionat sortimentele limitate de bunuri din magazine
(36.2%), lipsa unor spatii destinate evenimentelor culturale si de divertisment
(35.6%), mediu poluat (35.5%), precum si discrepanta dintre pret si calitatea
serviciilor (30.8%). Fiecare al patrulea respondent a remarcat accesul limitat
la Internet (24.5%). De asemenea, s-au mai observat probleme legate de
subdezvoltarea sistemului de comunicatii (14.0%), lipsa unitatilor de catering
(14.0%), indisponibilitatea retelei de telefonie mobila (13.3%), conditii
proaste la facilitatile de cazare (11.2%) si personal antipatic (8.7%).

23. Dintre serviciile a caror lipsd provoaca cele mai mari neplaceri, turistii
intervievati au mentionat urmatoarele: lipsa acoperirii retelei de telefonie
mobild, acces limitat la Internet (19.8 %), lipsa spatiilor de parcare (13.0%),
lipsa frigiderelor (12.0%), posibilitatea folosiri masinii de spalat (12.0%),
posibilitatea de a folosi bucataria (10.2%), baie in casa (7.7% ), lipsa dusului
si a vanei (7.3%), posibilitatea de vizionare la TV (5.1%) si altele (3.8%).

24. In timpul sondajului, respondentii si-au exprimat o serie de
recomanddri privind imbunatatirea calitatii vacantei In mediul rural din
regiunea Carpatici. In mod special, respondentii au mentionat urmitoarele:
introducerea standardelor nationale de calitate in turismul rural (33.4%),
introducerea de noi servicii in sectorul turistic (30.4%), imbunatatirea
infrastructurii turistice (25.7%), Imbunatatirea fluxului de informatii (20.5%),
imbunétatirea pregatirii resurselor umane pentru sectorul turistic (14.2%), si
altele (3.8%).
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